2,000,000 仟元原訂 102 年第四季完成，因子公司增資計畫順利，提前於第三季執行完畢。

(3)實際產生效益評估

項目 預計效益 實際產生效益

1.預計可提升新光人壽資本

適足率(RBC) 5.2%

RBC由增資前(101年12月底)232.3%上升至增

資後(102 年 12 月底)285.1%，增加 52.8%。

轉投資新光人壽
2.預計新光人壽稅前獲利增

加 70,000 仟元

新光人壽稅前獲利自增資前 (102 年度)

7,122,268 仟 元 減 少 至 增 資 後 (103 年

度)3,066,862 仟元，減少 4,055,406 元。

1.預計可提升新光銀行資本

適足率(BIS) 0.5%

BIS 由增資前(101 年 12 月底)11.1%下降至增

資後(102 年 12 月底)10.6%，減少 0.5%。

轉投資新光銀行
2.預計新光銀行稅前獲利增

加約 50,000 仟元

新 光 銀 行 稅 前 獲 利 自 增 資 前  (102 年

度)4,748,183 仟元上升至增資後(103 年

度)6,090,380 仟元，增加 1,342,197 元。

充實營運資金
提升金控集團資本適足比率

(CAR)5.7%。

CAR由增資前(101年12月底)108.0%上升至增

資後(102 年 12 月底)123.6%，增加 15.6%。

(4)未達預期效益之原因及對股東權益之影響

本公司辦理 102 年度現金增資轉投資新光人壽及新光銀行後，新光金控資本適足率(CAR)由增資前

(101 年 12 月底)108.0%上升至增資後(102 年 12 月底)123.6%，增加 15.6%，高於預計效益 5.7%，達成

率為 273.7%。

在轉投資新光人壽方面，新光人壽資本適足率(RBC)由增資前(101 年 12 月底)232.3%上升至增資後

(102 年 12 月底)285.1%，增加 52.8%，高於預計效益 5.2%，達成率 1015.4%，達成情形良好。新光人壽

獲利方面，原預計可增加認列新光人壽稅前獲利 70,000 仟元，然 103 年度，新光人壽業務銷售動能大

增，初年度保費收入達 901.9 億元，年成長 60%，造成初年度財務壓力增加，新光人壽稅前獲利自增資

前(102 年度)7,122,268 仟元減少至增資後(103 年度)3,066,862 仟元，減少 4,055,406 元，實際效益未

如預期；惟新光人壽受惠於保險商品組合優化，103 年底之負債成本較 102 年底下降 14 個基本點，達

4.64%；同時，對基礎利益有益之長照健康險熱銷，金額達 18.2 億元，推升健康險市占率達 12.5%；而

透過積極銷售外幣保單及投資國際板債券，佈局資金於收益率較佳之外幣資產，整體避險後經常性收益

率較 102 年成長 20 個基本點，整體經營績效持續改善。103 年股東權益增加至 696.3 億元，較 102 年

成長 7.1%，因此對股東權益無不利影響。

 77

在轉投資新光銀行方面，BIS 由增資前(101 年 12 月底)11.1%下降至增資後(102 年 12 月底)10.6%，

減少 0.5%，主要係因新光銀行得計入第二類資本之次順位金融債遞減 31.3 億元，影響 BIS 約 0.7%，若

無前述影響，則BIS應達11.3%，達成預計效益。獲利方面，新光銀行稅前獲利增資前(102年度)4,748,183

仟元上升至增資後(103 年度)6,090,380 仟元，增加 1,342,197 元，高於預計效益 50,000 仟元，達成率

2,684.4%，達成情形良好。

(5)效益未達預計目標者如為轉投資其他公司，應就該轉投資事業之營運情形、對公司投資損益之影響
加以說明

新光人壽 102 及 103 年度之營運狀況如下表所示：

   單位：新台幣仟元

項目 / 年度 102 年度 103 年度

營業收入 245,461,920 293,204,217

營業利益(損失) 6,809,030 2,423,419

稅前利益(損) 7,122,268 3,066,862

本期純益(損) 6,531,947 1,705,113

EPS(元) 1.14 0.27

103 年度國內第三次無擔保轉換公司債

1.計畫內容

(1)主管機關核准日期及文號：103 年 8 月 12 日金管證發字第 1030029702 號函。

(2)本次計劃所需資金總額：新台幣 5,000,000 仟元。

(3)資金來源：發行國內第三次無擔保轉換公司債 50,000 張，每張面額新台幣

   100,000 元，期間五年，票面利率 0%，發行總金額為新台幣 5,000,000

   仟元。

(4)計畫項目、運用進度及預計可能產生效益：

預定資金運用進度

104 年度 計畫項目
預定完成

日期

所需資金

總額
第一季 第二季 第三季 第四季

償還國內第二

次無擔保轉換

公司債(含利

息補償金)

104 年

第 2 季
5,000,000 - 5,000,000 - -

合計 5,000,000 - 5,000,000 - -

預計可能產

生效益

 本次籌資目的為支應本公司 101 年國內第二次無擔保轉換公司債持有人執行

賣回權而衍生之還本及利息補償金等資金需求。

 本次發行國內第三次轉換公司債票面利率為 0%，若發行普通公司債票面利率

為固定 1.4%，則預計 104 年可節省利息支出約 70,000 仟元。

2.計畫執行情形：截至 104 年第一季止因本項計畫尚未執行完畢，故暫不評估。

 78

伍、營運概況︰

一、業務內容︰

新光金控

(一)業務範圍︰

1.主要內容

本公司為金融控股公司業，依金融控股公司法之規定，其業務以投資及對被投資事

業之管理為限。金融控股公司得投資之事業如下：

(1)本公司得投資下列事業：

 金融控股公司

 銀行業

 票券金融業

 信用卡業

 信託業

 保險業

 證券業

 期貨業

 創業投資事業

 經主管機關核准投資之外國金融機構

 其他經主管機關認定與金融業相關之事業

(2)對前款被投資事業之管理。

(3)本公司得向主管機關申請核准投資第一款所列以外之其他事業，但不得參與該

事業之經營。

(4)經主管機關核准辦理之其他有關業務。

2、營業比重

103年度
子公司/年度

金額(千元) 佔率(%)

新光人壽保險股份有限公司 167,534,932 90%